
Trendy v obchodu s elektřinou

Miroslav Marvan

Česká energetika v proměnách času

25. listopadu 2014



Obsah

• Co lze zjistit u EU

• Co lze zjistit u státních orgánů

• Trendy v obchodu s elektřinou



EU - úspěch současné politiky
Integrace energetických trhů dosáhla mnoha pozitivních 

výsledků:
• velkoobchodní ceny elektřiny klesly o třetinu a velkoobchodní 

ceny zemního plynu zůstaly stabilní v letech 2008 a 2012
• spotřebitelé mají větší výběr, pokud jde o výběr dodavatele 

energie
• mnoho chybějících propojení infrastruktury mezi zeměmi EU 

bylo postaveno, nebo jsou ve výstavbě
• přeshraniční obchod s plynem a elektřinou mezi zeměmi EU 

se zvýšil
• předpisy EU také zaručují spravedlivé obchodování na 

velkoobchodních trzích, a předcházení cenovým manipulacím.
Pozn. Tato část prezentace vychází z materiálu Progress towards completing the Internal Energy Market, 

Brussels, 13.10.2014, COM(2014) 634 final, který má ještě zajímavé přílohy,Trends and Developments in 
European Energy Markets 2014, Country Reports, Report on the ITO (Independent Transmission Operator)
Model, Investment Projects in Energy Infrastructure, Implementation of TEN-E (the Trans-European Energy
Networks), EEPR (the European Energy Program for Recovery) and PCI (the Projects of Common Interest) 
Projects, Enforcement of the Third Internal Energy Market Package



EU - co je třeba udělat – a)

Ale k dokončení vnitřního trhu s energií, je třeba učinit 
další kroky a nové výzvy je třeba řešit společně. 
Zejména:

• více investic do infrastruktury, včetně inteligentních sítí. U 
elektrické energie by se investice měly zaměřit na propojení 
sítí na Pyrenejském poloostrově, Pobaltí a Irska a Spojeného 
království. V roce 2020, tři čtvrtiny infrastrukturních projektů 
EU v oblasti společného zájmu by mělo být dokončeno.

• implementaci sady jednoduchých, harmonizovaných pravidel 
v celé Evropě pro obchodování s plynem a elektřinou



EU - co je třeba udělat – b)

• vládní intervence, ke kterým by mělo dojít pouze v případě, že 
bezpečné energetické toky nelze zajistit na trhu

• větší důraz na regionální spolupráci, aby výsledky rychleji a 
lépe reagovaly na místní potřeby

• spotřebitelé by se měli stát více aktivními hráči na trhu s 
energií (tj. prostřednictvím inteligentních měřičů, které jim 
umožní sledovat a přizpůsobit svou spotřebu energie)

• maloobchodní a velkoobchodní trhy by měly být lépe 
propojeny tak, že nižší velkoobchodní ceny vede ke snížení 
spotřebitelských cen.



EU – třetí energetický balíček

Základní evropská energetická legislativa:
• SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2009/72/ES ze dne 

13. července 2009 o společných pravidlech pro vnitřní trh s 
elektřinou a o zrušení směrnice 2003/54/ES

• NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 714/2009 ze 
dne 13. července 2009 o podmínkách přístupu do sítě pro 
přeshraniční obchod s elektřinou a o zrušení nařízení (ES) č. 
1228/2003

• NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 713/2009, ze 
dne 13. července 2009, kterým se zřizuje Agentura pro spolupráci 
energetických regulačních orgánů

• NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1227/2011 ze 
dne 25. října 2011 o integritě a transparentnosti velkoobchodního 
trhu s energií (toto již není součástí třetího balíčku)



Zvláštní vztah orgány EU – vlády – účastníci trhu 
v energetice

Orgány EU

účastníci trhuvláda

? ?

Čím méně se budou 
orgány EU snažit 
vylepšovat trh s 

elektřinou, tím lépe pro 
funkčnost trhu.



EU – začne obrat ke 
konkurenceschopnosti?

• Ceny elektřiny (nikoliv velkoobchodní) pro konečné 
zákazníky patří k nejvyšším na světě.

• Způsob prosazování dekarbonizace v Evropě je ekonomicky 
problematický.

• Už se začínají alespoň konat konference s názvy Jak utvářet 
energetickou politiku EU za účelem posílení 
konkurenceschopnosti Evropy? (17.11.14 Brusel) s tématy 
Při jakých ekonomických, finančních a technologických 
podmínkách je možné využití domácích energetických 
zdrojů v Evropě?

• Nelze však zlomově vystoupit ze současného modelu 
obchodu (podnikání) a to zejména v podpoře obnovitelných 
zdrojů.



Koncepce vývoje energetiky ČR

• Snaha najít materiály z hlediska vývoje obchodu s 
elektřinou resp. vývoje konkurenceschopnosti české 
elektroenergetiky.

• Pokus o nalezení informací v návrhu Aktualizace státní 
energetické koncepce České republiky.

• Zejména z hlediska obchodu je mimořádný možná 
rozhodující vliv zahraničí (zejména Německa), za 
předpokladu, že nedojde k technickému, politickému či 
legislativnímu omezení obchodu.

• Návrh nového modelu trhu s elektřinou či jeho zásadní 
úprava vyžaduje umění predikce a to s vědomím, že tímto 
návrhem je budoucnost velmi významně spoluutvářena.



obchod

1. Technologický 
vývoj

4. Vývoj metod
obchodování

Procesy ovlivňující obchodování s elektřinou

Nejedná se o nezávislé procesy. Navíc jsou tyto procesy ovlivňovány i obchodem s elektřinou.



Trendy obchodu s elektřinou

• Významným parametrem je čas predikce.

Krátkodobý výhled – méně než 5 let

Trh s energií nebo i s výkonem či dalším parametrem

Řešení externalit resp. podpora obnovitelných zdrojů

Dlouhodobý výhled – do 10 let

Trh nebo rigidní regulace

Distribuované zdroje (consumer -> prosumer)



Trh s energií nebo i s výkonem či 
dalším parametrem

• Počínající problémy s řízením elektrizačních soustav 
vyvolaly návrhy na doplnění stávajícího převažujícího trhu s 
energií o další trhy či postupy.

• Kapacitní trhy, strategická rezerva, trhy rezervních výkonů, 
trh regulačních (pružných) výkonů, dlouhodobé smlouvy.

• Dochází k dalšímu komplikování trhu s elektřinou, zvyšování 
nákladů a zvyšování ceny pro konečného zákazníka.

• Nasazení lepšího modelu podpory obnovitelných zdrojů je 
základem řešení struktury zdrojů. Objektivně existuje 
přebytek zdrojů.

• Doporučení: ponechat stávající uspořádání trhu s elektřinou 
(energii). Trh s podpůrnými službami již máme. 

• Je asi vhodné si připravit případné reakce na zahraniční 
vlivy.



Řešení externalit resp. podpora 
obnovitelných zdrojů

• Metodika feed-in tariff vede jednak k ekonomickým 
problémům (konkurenceschopnost) a při větším rozsahu 
obnovitelných zdrojů (za hranici se považuje 30% podílu 
obnovitelných zdrojů) i k těžko řešitelným provozním 
problémům.

• Základní otázkou je: chceme dekarbonizaci a jsme ochotni 
za to zaplatit? Bude akceptováno obyvatelstvem?

• Pak je možné hledat nové ekonomické koncepty podpory 
obnovitelných zdrojů. Zřejmě nejjednodušší je tržní 
prostředí mezi obnovitelnými zdroji.

• Nejistota v této oblasti a stálé změny legislativy obchodu 
(podnikání) velmi vadí a činí je rizikovějšími.



Trh nebo rigidní regulace

• Politické nebo zásadní ekonomické problémy mohou 
vyvolat potřebu rigidní regulace.

• Podobná situace může být způsobena problémy ve 
funkčnosti trhu s elektřinou a to zejména nedostatkem 
nabídky případně nevhodně strukturalizované, která 
nejdřív bude iniciovat vysoké ceny později i přerušování 
dodávky.

• Bez řešení současné situace v nabídce zdrojů s 
výhledem do budoucnosti, se nemusí jednat o pouhou 
teoretickou konstrukci.

• Lze předpokládat, že metodika regulace by kopírovala 
postupy známé z počátku devadesátých let.



Distribuované zdroje (consumer -> 
prosumer)

• Možná poněkud odvážná vize
• Základem budou obnovitelné zdroje. Bez nich (snad s 

výjimkou uhlí) nelze uspokojit světový hlad po energii –
mimořádný rozsah výzkumu.

• Bude se zřejmě týkat i oblasti tepla a s ním spojených 
paliv.

• Nejsou třeba tak rozsáhlé investice do infrastruktury. 
• Centrální (velké) zdroje budou stále více používány k 

řízení elektrizační soustavy než k dodávce energie.
• Obchod zcela určitě bude pružně reagovat a daný vývoj 

bude stimulovat. Asi více lokálních obchodníků.



Závěr

• Nic lepšího než trh lidstvo zatím nevymyslilo a čím je 
jednodušší, tím je efektivnější.

• Je samozřejmě možná podpora některých částí 
podnikání či skupin obyvatelstva.

• Na straně druhé by funkčnost trhu (obchodu), jeho 
výsledky (ceny) by měly být nepřetržitě monitorovány, 
porovnávány a kontrolovány.

• Trh končí v okamžiku nedostatku nabídky či nevhodné 
její struktury a řešení této situace je nákladné.

• Obchod s elektřinou resp. nastavení modelu 
obchodování (podnikání) s elektřinou ovlivňuje vývoj 
elektroenergetiky naprosto rozhodujícím způsobem.


